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URHO KEKKONEN: Tamminiemi. Weilin +  
Göös 1980. 189 s.

1800-luvun jälkipuoliskon kansallisen he
rääm isen ja  poliittisen eläm än johtavin hah-
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mo, vuosisadan vaihteen ulkopoliittisen 
myöntyväisyyssuunnan pääideologi ja  suun
nannäyttäjä Yrjö Sakari Yrjö-Koskinen k ir
joitti omaksi 70-vuotispäiväkseen 10.12.1900 
»Avoimen kirjeen ystävilleni», joka ju lkais
tiin Uudessa Suomettaressa. Tämän kirjeen 
kirjoittam isen syynä oli Yrjö-Koskisen käsi
tys, että hänen omalla puolueellaan Suoma
laisella puolueella ei ollut silloisena vaikea
na aikana m itään sanottavaa:

»Ylipäänsä minun täytyy epäillä, missä 
m äärin suomalaista puoluetta nykyään on 
olemassa, ainakaan entisessä merkityksessä. 
E ttä sillä enää olisi m itään omaa ohjelmaa 
ajettavana, lienee tä tä  nykyä vaikea huo
m ata; sillä valtio-olo ei ole mikään ohjelma 
ja  toimettomuus ei ole mikään kanta.»

Kirjeensä lopuksi Yrjö-Koskinen esittää 
oman ohjelmansa, jonka »ensimmäinen ehto 
on, että katkaistaan kaikki liitto sen ryhm än 
kanssa, joka nykyään varsinaisesti käy 
Ruotsalaisen puolueen nimellä». Toiseksi 
hän vaatii, että »Suomalainen puolue peri
aatteessa kannattaa ja  tukee kotimaista hal
litustamme, otaksum alla että täm ä hallitus 
tekee voitavansa aseman selvittämiseksi ja 
kansan oikeuksien suojelemiseksi». Ja  kol
manneksi on »suomenkieltä ja  siihen perus
tuvaa kansallisuutta koetettava sitä ponte
vammin vahvistaa», kun a ja t olivat huonot.

Urho Kekkosen omaksi 80-vuotispäiväk- 
seen kirjoittam aan Tamminiemeen on pai
koin suhtauduttu  — jopa hänen »omiensa» 
piirissä — kuin testam enttiin. Näin teok
sessa on nähty ensi sijassa taakse katsovaa, 
paikoin vanhahtavaa tai peräti vanhentu
nutta menneiden kertaam ista. M utta on 
syytä tarkastella Tamminiemeä myös ohjel- 
m akirjoituksena, tietyn hiljaisem m an vai
heen päättävänä taistelun avauksena.

Ei sovi kieltää, e ttä on varsin epätaval
lista, että päivänsankari kirjoittaa itse 
oman juhlakirjoituksensa. M utta niin Yrjö- 
Koskisen kuin Urho Kekkosenkin kohdalla 
sen voi sanoa kertovan kolmesta seikasta:

He vierastavat korkean iän m ukanaan 
tuomaa »taataksi» ryhtym istä. Heillä on hy
vin voimakas käsitys siitä, että heidän ja 
vain heidän linjansa on m aan ja  kansan 
etujen m ukainen — vastustajia on kohdel
tava kovimmalla kädellä. Ja  kolmanneksi 
heidän taistelunsa ei vielä ole loppuun ta is
teltu.

Päiväkirjassaan Yrjö-Koskinen kirjoitti 
avoimen kirjeen perusteluiksi: »Tietysti
koetetaan m inua estää m itään puhum asta; 
minun pitäisi tietysti olla kuolleena ja  hau
dattuna, kun pahaksi onneksi olen liian 
kauan elänyt!»

*

Tamminiemen aluksi Urho Kekkonen ka t
soo m aailm antilanteen niin vakavaksi, että 
syvällinen Suomen aseman pohdiskelu on 
paikallaan aivan kuten vuonna 1943 — 
maailmansodan taitekohdassa — jolloin hän 
omalta osaltaan linjansa viitoitti. »Realisti
sen ulkopolitiikan tulee pohjata tietoisuu
teen kansainvälisen politiikan olennaisista 
tekijöistä, nim ittäin valtioeduista ja valtioi
den välisistä voimasuhteista,» Kekkonen k ir
joittaa.

Kekkonen katsoo, että »jatkuvuus ja  sii
hen liittyen keskitys ovat menestyksellisen 
ulkopolitiikan olennaisia edellytyksiä», ts. 
presidentin asema on ratkaisevan tärkeä. 
Kekkonen puolustaa vahvasti myös presi
dentin toim intaan kuuluvaa henkilökohtais
ta diplomatiaa.

Suomen puolueettomuuspolitiikan kulm a
kivenä on Neuvostoliiton luottamus, jonka 
presidentti nyt tiivistää näin: »Meidän idän- 
suhteittem m e perustana nimenomaan krii
sitilanteissa on, että joko Neuvostoliitto 
luottaa Suomen poliittiseen johtoon, edus
kuntaan, hallitukseen ja  tasavallan presi
denttiin tai sen on hankittava takeita tu r
vallisuudelleen Pohjois-Euroopassa niitä 
keinoja käyttäen, jotka yhteistoim inta- ja 
avunantosopimus sille tarjoaa.»

Yya-sopimuksen osalta Kekkosen tu lk in
ta tähtää puolueettomuuteen kaikissa muis
sa tilanteissa paitsi siinä, jossa Neuvosto
liitto meidän alueemme kautta joutuu hyök
käyksen kohteeksi. Avunantomekanismi ei 
ole autom aattinen, ja  »avunannon ehtona 
on, että sopimuksen tarkoittam a hyökkäys 
on jo tapahtunut». Keskustelua herä ttä
neestä 2. artik lasta hän k irjoittaa: »Suomen 
etujen m ukaista on . . .  pitää konsultaatio- 
aloite omissa käsissämme.»

Teoksen antam a kuva m aailm antilantees
ta ei ole lohdullinen. Päällimm äisenä on 
huoli aseteknologiasta, etenkin risteilyoh
juksista: »Jo pelkästään risteilyohjusten
käyttäm isen mahdollisuus on omiaan vetä-
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m aan ulkopuolisetkin mukaan niille kuulu
mattomiin selkkauksiin.»

Pohjoismaisen yhteistyön — erityisesti 
Suomen ja  Ruotsin läheisen yhteenkuulu
vuuden — ja kansainvälisen taloudellisen 
työnjaon ja sen mukaisen kauppapoliittisen 
kokonaisjärjestelyn vaatim ukset pysyvät 
ajankohtaisina.

Teoksen päättää kuitenkin pitkä ja  perus
teellinen puolueettomuuspolitiikan etujen 
kuvaus.

»Kiistämätön tosiasia on myös se, että 
kulloinenkin kansainvälispoliittisen tilan
teen kehitys antaa puolueettomuuspolitii
kalle oman ajankohtaisen leimansa, On ol
lu t aikoja, jolloin Suomen, samoin kuin 
monien m uidenkin pienten valtioiden kan
nalta on ollut tarkoituksenm ukaisem paa 
noudattaa ’näkym ättöm änä pysymisen poli
tiikkaa’, politique d ’effacement, Yrjö-Koski- 
sen viljelemää ilm aisua käyttääkseni.»

Kekkonen haluaa kuitenkin itse nähdä 
puolueettomuuden aktiivisena, näkyvänä ja 
tunnustettuna. Siihen liittyy myös työ 
oman yhteiskuntajärjestyksen puolustami
seksi. »Neuvostoliiton johto tietää, että me 
kaikissa oloissa puolustamme omaa järjes
telmäämme, koska näemme sen paremmin 
meille soveltuvaksi.»

g

Myllykirjeiden kiivautta Tamminiemessä 
ei näy, lu juu tta  ja ehdottom uutta linjan 
osalta kyllä. Näyttää siltä, että puolueetto- 
muuspyrkimys ei ole Suomen ulkopolitiikan 
vähitellen kuoleutuva kirjain, vaan m itä 
ajankohtaisin ja  toim intaa vaativin käytän
nön tehtävä.
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